
Ledeč nad Sázavou
Kraj: Vysočina Okres: Havlíčkův Brod

Správní obvod: Světlá nad Sázavou GPS souřadnice: 49.695167N, 15.277723E

Nadmořská výška: 353 m n. m. První pís. zmínka: 1181 (843 let) Katastrální výměra: 2 225 ha

Počet obyvatel: 4 629 PSČ: 584 01

Adresa URL: www.ledecns.cz

Památky a zajímavosti Ledeč nad Sázavou
Dominantou města je rozhodně hrad. 
První zmínka o Ledči je z r. 1257, kdy se po ní psal Vavřinec z Ledče; později se tu uvádějí další
vladykové z Ledče, r. 1262 Slávek, r. 1280 Bohuslav, r. 1309 Lipold a po něm r. 1316 tři bratři, Heřman
ze Zbyslavic, Mikuláš z Bělé a Zdeněk z Ledče. Poslední z nich, Zdeněk z Ledče, v první
polovině 14. století zřejmě založil ves Ledeč s farním kostelem sv. Petra a Pavla, připomínaným
poprvé v r. 1360, kdy ves již patřila Závišovi z Ledče. Snad záhy potom byla západním směrem
rozšířena o obdélné tvrziště a povýšena na městečko. V r. 1367 náležela Ledeč bratrům Petru,
Divišovi a Václavu z Ledče, pocházejícím z rodu Říčanských z Říčan. Po smrti bratrů Petra
a Václava (+ po roce 1390) ledečský statek převzali jejich synové Mikuláš starší a Mikuláš mladší
z Ledče, od nichž v r. 1442 ledečtí měšťané obdrželi právo volného odkazu. Po smrti Mikuláše
mladšího (po r. 1442) zdědili Ledeč jeho synové Jindřich a Jan z Říčan a z Ledče. Za jejich vlády
král Ladislav povýšil před r. 1458 městečko Ledeč na město.
V 17. století byl barokně upraven, po požáru roku 1879 byl upraven do dnešní podoby.

Přímo proti hradu se na druhém břehu řeky Sázavy nachází kostel sv. Petra a Pavla postavený ve 14.
století. Raritou kostela je klenba lodi, která nemá nosný, ale pouze dekorativní charakter. Před kostelem stojí
socha sv. Jana Nepomuckého. Centrem historické části je Husovo náměstí, na kterém se tyčí barokní
mariánské sousoší z roku 1770. Uprostřed 11 metrů vysokého sousoší je na sloupu s andílky
umístěna socha Panny Marie, na čtyřech stranách čtvercového podstavce stojí sochy sv. Václava, sv.
Vojtěcha, sv. Floriana a sv. Jana Nepomuckého. Na západní straně náměstí stojí socha Mistra Jana Husa,
zhotovená v nadživotní velikosti. Roku 1926 ji dokončil táborský sochař Rudolf Kabeš. Nedaleko náměstí
v ulici Na potoce se nachází bývalá synagoga, která vznikla roku 1739 na místě starší stavby z počátku
17. století. Přízemní budova je postavena ve stylu vesnického baroka s interiérem zdobeným štukaturou.
Připomínkou někdejší židovské komunity je i židovský hřbitov.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7000/ledec-nad-sazavou/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 11:47:00


